Text. 49.

Text. 50.

Text. 51.

Text. 52.

actionem ratione diriguntur, sic brutę animantes imaginatione; ac nonnunquam etiam homines, cum animi perturbatio rationem vincit. Hoc verō assertū probat, quia tam appetitus, quam intellectus spectant aliquē finem motu progressionis obtinendum. Aduerte autē intellectum practicum esse principium dirigens; appetitum verō principium impellens, quia ad intellectum practicum pertinet quid fugiendum, amplectendum vē sit proponere, & appetitus officium est rem obiectam fugere, vel amplecti. At quoque intellectum, qui mouet, ratiocinari ob aliqd; quia contemplatiuus propter se speculatur veritatem, practicus autem gratia ceteris, siquidem omnis appetitio fertur in aliquid assequendum, & intellectus practicus est, qui mouet appetitum, vnde & appetibile dicitur finis, a quo intellectus practici consideratio incipit.

b) Intellectus igitur rectus est omnis. Ex dictis occasionem sumit explicandi cur interdum in appetitionibus, motibusque erramus, assertens in primis intellectum omnem rectum esse, quod interpretandum est de assensu communium principiorum, siue ad contemplationem pertinet.

Circa primā principia nullum contingere errorem in intellectu.

ant, ut Omne totū est maius sua parte, siue ad actionē, ut Nulli nocere fas est. Itaq; circa primā principia nullus contingit error, sed neq; in ijs, quę de primis principijs practice ducuntur, cum recte, ac solerter, quid a mandū, fugiendū vē sit consideramus. Sic demum appetibile semper mouet, sed hoc aut simpliciter bonū est, cum recte rationis iudicio, regulęq; respondet; aut solā speciem boni gerit, qua nihilominus appetitū ad se allicit, nisi enim ut bonū, & appetibile representetur, nullam efficit motionem; quod certe argumento est appetitū inter alia, quę in ipso animali interius mouēt precipuam locum tenere,

Appetibile aut bonū est aut apparenter bonum.

Fit Constat

c Constat etiam eos oportere.) Reijcit Platonica diuisionem facultatum animæ in vim rationis, iræ, & cupiditatis, propterea quod manifestum sit plures esse animæ potetias, nimirum vim nutriendi, sentiendi, intelligendi, deliberandi, appetendi. Vbi aduerte quod ait potentiam intelligendi, & deliberandi magis inter se differre, quam facultatem irascendi, & cupiendi, interpretandum id esse ex parte obiecti, quatenus simpliciter intellectus circa vniuersalia, & æterna versatur, deliberatio verò circa singularia: & qualiter se habere possunt, re enim vera vna, & eadē potetia est, quæ intelligit & deliberat, distinguatur.

d Cum autem appetitiones,) Declarat quinam appetitus hominem moueat aius esse duplices superiores, qui ratione sequitur & inferior, quæ phantasia ductu agitatur, id autem probat ex contrariis actionibus circa idē obiectum, quas eodem tempore elicimus. Visitur autem hæc appetitionum repugnantia in homine duntaxat quia solum presentis, & futuri temporis disiunctione exacte percipit.

e Cum tria sint,) Colligit ea, quæ cernuntur in animalium motione, tria esse. Primum est id, quod mouet: secundum id, quo mouet: tertium, quod mouetur. Rursum id quod mouet duplex est, aut enim est immobile, aut ita mouet, ut moueatur. Immobile est ipsum appetibile. Quod mouet, & mouetur, est appetitus, qui motus ab obiecto, mouet membra. Huic mouenti adde vim directricem siue sit intellectus siue phantasia, quæ ab obiecto per speciem mota appetitum mouet cum nihil nisi cognitum appetamus. Id autem, quod absolute dicitur moueri, est animal. Denique id, quo mouet, est pars corporis qua motus administratur.

f Nunc ut in summa.) Breuiter quid de organo progressionis asserendum sit, colligit, docens id ibi esse oportere, ubi est principium & finis motus; itemque debere immobile esse. Quod exponit similitudine cardinis quo ostium inicitur; namque circa concauum ipsius cardinis, & conuexum forium, motus inchoatur & finitur, quia fores

in cardine circūuoluuntur, nec aliorsum oberrant. Idem quoque humani corporis fabrica ostendit. Namque in commissa ostium, vniuersum conuexum alterius concauo ita affuit, ut vno quiescente alterum moueatur. Ita verò necessarium est, ut donec, quod mouetur, super aliquo fixo, & immobili ceatur, atque ad eundem inicitur, & terminus motionis sit, sic in incessu, vno pede consistente, pergit alter. Porro ex his conuenit esse vult Arist. cor, vel proportionale cordis esse commune organum motus in animalibus, quia in medio, quasi in centro sphaeræ consistens, licet perpetuo motu agatur, quodammodo quiescit, quatenus eidem parti corporis semper adheret, & a nullo alio motu accipit. Itaque conuenit cordi motus principium, quatenus omnibus membris spiritus vitales & calorem imperat; simulque in eo motionis terminus visitur, quia ita mouet, ut predicto modo quiescat.

In animalium motu reperitur tria.

Organum progressionis ibi esse ubi principium & finis est motus.

Omne quod mouetur super aliquo fixo moueri.

dant, atque separent complures ipsas esse concedere: nutriendi principium, sentiendi, intelligendi, deliberandi, & appetendi: hæc enim plus inter se differunt, quam potentia cupiendi, ac irascendi. Cum autem appetitiones inter se se contrariae fiant, quod quidem tum fit, cum ratio, cupiditasque contrariae sunt, idque fieri solet in his, quæ sentiunt, atque percipiunt tempus (mens enim ob futurum retrahere iubet: cupiditas verò presens ipsum persequitur: nam quod iam afficit voluptate, id simpliciter afficere voluptate & absolute bonum esse videtur, ex eo sane, quia futurum non respicitur) Specie quidem vnum id est profectio, quod mouet, appetituum, inquam, ut appetituum est, atque appetibile omnium est mouetium primum (hoc enim mouet, & non mouetur mente, aut imaginatione perceptum) numero verò plura sunt ea, quæ mouent. At verò cum tria sint in animalium motu: vnum id, quod mouet, secundum id, quo mouet, & tertium id, quod mouetur, atque id, quod mouet sit duplex, nam aliud est immobile, aliud mouet, atque mouetur, immobile quidem id bonum est, quod sub actione cadit, id verò, quod mouet, atque mouetur, immobile quidem id bonum est, quod sub actione cadit, id verò quod mouet atque mouetur est ipsum principium appetendi (mouetur enim id, quod appetit, ea ratione, qua appetit, & appetitio est motus quidam, vel operatio) id autem, quod mouetur, est animal ipsum: at quo mouet appetitus, ut instrumentum, id iam corpori tribuendum est. Quo circa de ipso tunc est contemplandum, cum de communibus animæ, corporisve operibus, atque officijs contemplabimur. Nunc ut in summa dicamus id, quod mouet, ut instrumentum, ibi est collocandum, ubi idem principij ratione, finisve subit, ut in cardine fit: hinc enim conuexum, & concauum est, quorum alterum finis, alterum principium est. Quapropter alterum quiescit, alterum mouetur. Sunt ratione quidem diuersa, magnitudine verò non separantur: vniuersa namque pulsus, tactusque mouetur. Id circo oportet perinde, atque in circulo aliquid manere, & hinc incipere motum. Omnino igitur, uti diximus, hoc sui ipsius motuum est animal, quo est appetituum. At appetituum sine imaginatione non est: omnis autem imaginatio, aut rationis est particeps, aut est sensitua, atque huius & belluæ participes sunt.

Text. 53

Text. 54

Text. 55

Text. 56

Capitis Undecimi Explanatio.

Intererat Aristoteles superiori capite de principijs motus animalium perfectiorum: quærit nunc an etiam imperfectis motrix facultas conveniat. Ac primum docet constare inesse illis appetitum; siquidem dolore, voluptateque afficiuntur; unde etiam liquet competere eisdem imaginationem, quia omnis appetitio cognitionem sequitur: non habere tamen perfectam imaginationem, sed indefinitam, cum vel

Animalibus imperfectis suum inesse appetitum.

A Tenim considerandum est etiam quidnam sit id, quod imperfecta animalia motu ciet, quibus sensus inest tantummodo tactus, atque inuestigandum est, si his etiã inest imaginatio cupiditasve nec ne: & enim dolor atque voluptas his inesse videtur, quod si hæc insunt, & cupiditatem necesse est eisdem inesse. At quonam pacto his imaginatio inest? An asserendum est, ut videtur, hæc & in his inesse imaginationem, inquam, atque cupiditatem: verum ut indeterminatè mouentur, sic & hæc ipsis insunt indefinitè. ^a Imaginatio igitur sensitiva ratione etiam expertibus, ut diximus, animalibus inest. At deliberatiua his inest tantum, in quibus ratio inest: nam utrum hoc agat, an hoc, rationis iam opus, atque officium est: atque necesse est vno quodam metiri, maius enim persequitur: quare potest vnum ex pluribus phantasmatis facere. Et hæc est causa sanè cur non omnis imaginatio videtur opinionem habere, quia eã, quæ est ex ratiocinatione non habet: at hæc illam nimirum habet. Quapropter deliberatiuum appetitus non habet. ^b Vincit autem interdum appetitus, mouetque voluntatem, interdum hæc illum, appetitus, inquam, appetitum, ut sphaera, cum incontinentia sit: atque semper superior magis est princeps, mouetque natura. Quo fit, ut tres iam motus efficiantur. Ea verò ratio, cui scientiæ tribuuntur, non mouet, sed manet. Cum autem existimationum, ac rationum alia sit vniuersalis, alia singularis (illa namque dicit, omne bonum bonoribus esse afficiendum, hæc verò dicit, me bonum esse) hæc iam opinio mouet, non illa vniuersalis, quin potius ambæ mouent: at illa quiescens magis: hæc autem non quiescens.

causa est, cur bratis non conveniat opinari; quia licet habeant phantasiam, non tamen uti possunt syllogismo, per quem vnum alteri præferendum concludant.

^b Vincit autem interdum. ^a Monet interdum deliberationem rationis ab inferiori appetitu vinci, quanquam deliberationis vis suapte natura inferiorem appetitum regit, ac mouet: sicuti & in cœlesti motu superiores globi subiectas sibi sphaeras circanuehunt, quæ mouendi ratio maximè ordinata est, cum natura poscat, ut infima altioribus pareant, eorumque vim, & imperium sequantur.

sed stabili degant, vel ap-
pulsu iucundi & molesti
non ad certum aliquem lo-
cū, sed indefinitè circantur.

^a Imaginatio igitur, ^y
Regreditur ad declarandū
primum principium mo-
tus in hominibus, atque
esse rationem deliberatam,
quæ solis animalibus iudi-
cis, & intelligentia prædi-
tis conuenit: quia consula-
re quidnam fugiendum,
amandumve sit, opus est
altioris ordinis, quam ut
bratis accommodari possit.
Mone: autem in delibera-
tione accipiendam esse vnā
regulam, vel finem, aliquid-
ve eiusmodi, quo metiamur
quid potius agendum sit,
quandoquidem in id quis-
que fertur, quod maius præ-
stantiusve æstimat; id verò
non nisi secundum aliquā
mensuram, hoc est, secun-
dum accessum ad id, quod
præcellentius est, dijudicari
solet. Unde planum est, in-
quit, rationem delibera-
ntem è pluribus vnum face-
re, quatenus vnum cæteris
anteponit. Namque è tri-
bus, quæ se illi offerunt, al-
terum reijcit, altero ut men-
sura utitur, tertium approbat
amplectiturque. Atque hæc

In hominē ratio delibe-
rans est pri-
mum motus
principium.

Bratis non
conuenit opi-
nari.

Capitis Duodecimi Explanatio.

Omne viuēs
nutriendi fa-
cultate esse
preditum.

Comparat hoc capite inter se facultates animæ, ut pateat quæ ordinem inter se habeant, quæ necessariæ, quæ uero utiles tantum sint. Statuit igitur duas conclusiones, quarum prior ita se habet. Omne viuēs quædiu uiuit, vegetandi, seu nutriendi facultate pollet: sensu uero solæ animantes indigent. Hæc quoad priorē partē suadet, quia necesse est quodlibet viuēs

primò augescere, tum stare, postremò imminui, idest, quia oportet ut ad perfectionem magnitudinis assequendam moueatur, & ea obtenta aliquantulum consistat, ac tandem urgente senio in deterius ruat. Quod non nisi interuentu nutritionis fit. Quoad posteriorem uero partem, quia corpora non perfectè composita, ut plantæ, in quibus terræ concretio nimis dominatur, nequeunt habere tactum, qui omnium sensuum primus, ac reliquorum fundamentum est, siquidem tactus mediocritatem quandam exigit, & nonnullam euocationem à materia, ut formas sensibiles recipiat.

a Animal autem. } Secunda conclusio. Omnia animalia tactu, & gustu, qui tactus quidam est, prædita sunt. Hanc probat, quia in natura nihil temerè accidit, sed omnia ad aliquè finem tendunt, quare animalia, quæ loco mouentur, necessariò progrediendi facultatem ob aliquem finem obtinebunt, utique ad salutaria conseruanda, & declinanda noxia: atqui hoc præstare non possent, nisi tactu, & gustu prædita essent, habent igitur hos duos sensus. Quod si quis obijciat conchyliæ, & quæcunque saxis adherescunt, non moueri loco; & nihilo minus uiuere, ac sentire. Occurrit huiusmodi animantes haud quaquam egere facultate loco motrici, quia alimentum conseruatum habent, cæteræ uero longe positam, quod proinde motu inuestigare debent.